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KẾ HOẠCH 

Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch Chiến lược phát triển nhà trường 

Giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-THDN ngày 25/9/2020 Kế hoạch Chiến lược 

phát triển nhà trường giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Trường Tiểu 

học Diễn Nguyên; 

Căn cứ kết quả thực hiện Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường trong năm 

học 2022-2023, 

Căn cứ lộ trình xây dựng trường chuẩn quốc gia và Kiểm định chất lượng  của 

nhà trường,  

Trường Tiểu học Diễn Nguyên báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Chiến 

lược phát triển nhà trường giai đoạn 2020 -2025 trong năm học 2022-2023 và điều 

chỉnh, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch Chiến lược phát triển nhà trường giai 

đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 như sau: 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

KẾ HOẠCH CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN NHÀ TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2022-2023 

1. Nhóm chiến lược phát triển chất lượng giáo dục 

- Tổng số lớp: 20; Tổng số học sinh: 703; Học sinh học 2 buổi/ngày: 100%. 

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi ra lớp 1; Học sinh bỏ học: 0 

- Chất lượng giáo dục: 

+ Số học sinh hoàn thành CT lớp học : 700/703=  99,6%. 

+ Số học sinh Chưa hoàn thành: 03/703 = 0,4 %.(trong đó K1:3) 

+ Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học: 181/181= 100%  

+ Năng lực : xếp  Tốt và Đạt ở các nhóm năng lực :  695/695 = 100 % 

             +Phẩm chất:  xếp tốt Tốt và Đạt ở các nhóm phẩm chất: 695/695 = 100 % 

  + Học sinh đạt danh hiệu học sinh  Xuất sắc: 282/703 =  40,1  %        

  + HS có thành tích tiêu biểu, nổi trội ở các môn học và các mặt hoạt động :  

         179/703  = 25,5  %   

 - Kết quả các cuộc thi và giao lưu các cấp 

+ Trạng nguyên Tiếng việt: Cấp huyện: 21 em; Cấp tỉnh: 11 em;  

+ Toán Tuổi thơ:  Cấp huyện: 5 em;  

+ Tin học trẻ cấp Huyện: 02 em đạt giải Ba 



+ Toán Vioedu:  Cấp huyện: 28 em; Cấp tỉnh: 12 em.  

2. Nhóm chiến lược phát triển đội ngũ 

- Tổng số CB, GV, NV của trường hiện nay: 30. Trong đó: 

+ Ban giám hiệu: 2  

+ Giáo viên: 27  

+ Nhân viên: 02 

+ Trình độ CM: Đại học: 30; Cao đẳng: 01.  

-  Kết quả tham gia các hội thi; đánh giá chất lượng giáo viên, nhân viên: 

+ 03 đ/c đạt danh hiệu GV dạy giỏi cấp Huyện  

             + GV đạt danh hiệu lao động tiên tiến: 93,1% 

             + Sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở: 4 bản . 

            + 03 đ/c đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở   

            + 02 đ/c được UBND Huyện tặng giấy khen 

            +  Xếp loại giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp. Kết quả: tốt: 19 , tỉ lệ  76,0 %, 

khá: 04, tỉ lệ  16,0%;  đạt: 02, tỉ lệ 8% 

       3. Nhóm chiến lược phát triển nguồn lực tài chính,  cơ sở vật chất kỹ thuật 

- Công tác tài chính: Thực hiện thu chi đúng chế độ, đúng nguyên tắc tài 

chính. Trên cơ sở thực hiện cơ chế khoán chi, trường đã thực hành tiết kiệm và cân đối 

cơ cấu chi ngân sách, đảm bảo các điều kiện phục vụ trực tiếp cho công tác dạy và học, 

hỗ trợ GV, bồi dưỡng HS tham gia các cuộc thi. 

- Việc đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết bị dạy học: Nhà trường tiết kiệm 

nguồn ngân sách để mua bổ sung tài liệu dạy học cho giáo viên; vận động tài trợ giáo 

dục theo Thông tư 16/2018/TT- BGD&ĐT, phụ huynh ủng hộ 108 triệu đồng. Nhà 

trường  đã thực hiện chi đúng theo  quy định : Mua 04 tivi phục vụ dạy học trên lớp,  

sữa chữa điện phòng học,  máy tính phòng tin học.  

Phần II 

ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG 

KẾ HOẠCH CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN NHÀ TRƯỜNG 

GIAI ĐOẠN 2021-2025 

I. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN 

1. Quan điểm phát triển 

“Chất lượng, hiệu quả là danh dự của nhà trường”. 

2. Tầm nhìn 

                Phấn đấu đến năm 2025, Trường Tiểu học Diễn Nguyên phấn đấu trường có 

cơ sở vật chất khang trang, hiện đại, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số 

lượng, có năng lực chuyên môn tốt, thân thiện với học sinh. Giữ vững trường chuẩn 

Quốc gia mức độ 2 để mỗi học sinh có cơ hội phát triển tài năng, có khả năng thích 

ứng mạnh mẽ để trở thành những công dân tốt, có thể chất khỏe mạnh, tâm hồn trong 

sáng phù hợp với xu thế phát triển của xã hội; Là một trong những trường mà học 



sinh sẽ lựa chọn để học tập và rèn luyện, nơi giáo viên và học sinh luôn có khát vọng 

vươn cao.  

3. Sứ mệnh 

            Tạo dựng được môi trường học tập nề nếp, kỷ cương có chất lượng để mỗi học 

sinh đều có cơ hội phát triển năng lực và tư duy sáng tạo của bản thân. 

4. Hệ thống các giá trị cơ bản của nhà trường 

          - Tính đoàn kết                                 - Lòng nhân ái 

          - Tinh thần trách nhiệm                    - Sự hợp tác 

          - Lòng tự trọng                                 - Tính sáng tạo 

          - Tính trung thực                              - Khát vọng vươn lên 

II. Mục tiêu kế hoạch chiến lược 

1. Mục tiêu chung 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên vững về chuyên 

môn, giỏi về nghiệp vụ, tự tin, sáng tạo, có tâm huyết với nghề; đáp ứng yêu cầu 

phát triển giáo dục trong thời kỳ mới, đáp ứng với việc đổi mới chương trình sách 

giáo khoa. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh theo định hướng phát 

triển năng lực người học. 

- Huy động các nguồn lực để phát triển nhà trường về mọi mặt; bổ sung cơ sở 

vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng nhu cầu dạy học và giáo dục. 

- Xây dựng môi trường sư phạm an toàn và thân thiện; tạo lập mối quan hệ 

thân thiện giữa thầy và trò, giữa nhà trường và cha mẹ học sinh. 

- Hoàn thiện các tiêu chuẩn đánh giá trường tiểu học, nâng cao mức độ đạt 

được các tiêu chí, phấn đấu công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp 

độ 3, trường chuẩn quốc gia mức độ 2 cuối năm 2023. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Về chất lượng học sinh 

- Quy mô phát triển giáo dục : Số lớp học: 19 lớp. Số học sinh: 653 học sinh. 

- Công tác huy động và duy trì sĩ số: hằng năm huy động 100% trẻ 6 tuổi 

trên địa bàn tuyển sinh của trường vào học lớp 1; đảm bảo duy trì sĩ số đạt 100%. 

- Chất lượng giáo dục: 

+ Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 100%. 

+ Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%. 

+ Tham gia đầy đủ, có hiệu quả các phong trào, hội thi, giao lưu… của học 

sinh và giáo viên do các cấp tổ chức. 

2.2. Về đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng; có phẩm chất 

chính trị, đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ Tin học, ngoại 

ngữ cơ bản, có phong cách sư phạm mẫu mực, đoàn kết, tâm huyết, gắn bó với nhà 



trường, hợp tác, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. 

- Về cơ cấu, số lượng: Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 30. Trong đó: 

cán bộ quản lý: 02; giáo viên: 26; nhân viên: 02; có đầy giáo viên chuyên trách dạy 

các môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Tiếng Anh, Tin học. 

- Về năng lực giảng dạy: Tỉ lệ giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp 

giỏi cấp trường đạt 90% trở lên hàng năm; cấp huyện, cấp tỉnh đạt 100% số giáo 

viên dự thi. Phấn đấu có 01 giáo viên TPTĐ giỏi cấp tỉnh; 01 giáo viên đạt danh hiệu 

Nhà giáo ưu tú lần thứ 16. 

- Về đánh giá chuẩn nghề nghiệp: 100% giáo viên xếp loại từ mức Khá trở 

lên, trong đó, loại Tốt khoảng 40% trở lên. 

- Về đánh giá viên chức: Hằng năm 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên xếp 

loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

2.3. Về cơ sở vật chất 

           Tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo địa phương để xây dựng đầy đủ các hạng 

mục cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu cơ sở vật chất trường chuẩn quốc gia mức độ 2. Cụ 

thể: 

       - Khu sân chơi, thể dục, thể thao: làm mới 01 sân thể dục thể thao bảo đảm an 

toàn và có dụng cụ, thiết bị vận động cho học sinh với diện tích 375 m2   ( nhà trường 

tiết kiệm ngân sách và vận động tài trợ giáo dục để thực hiện) 

       - Mua 03 ti vi dạy học trên lớp, 01 máy chiếu phục vụ phòng Tiếng Anh; sửa chữa, 

bổ sung thêm bàn ghế học sinh, sửa chữa điện các lớp học (ngân sách vận động tài 

trợ) 

III. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Phát triển hoạt động giáo dục 

1.1. Phát triển giáo dục 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về vai trò, vị trí và sự cần thiết 

phải đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, nhằm phát huy sức mạnh 

tổng hợp của tập thể sư phạm đối với sự nghiệp phát triển nhà trường. 

- Hoàn thiện quy chế phối hợp giữa chính quyền và Công đoàn trong nhà 

trường. Tăng cường kiểm tra các hoạt động chuyên môn trong nhà trường. Đẩy mạnh 

hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia. Đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, nâng cao hiệu quả quản lý và 

công khai hóa, minh bạch hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Tiếp tục triển khai các chuyên đề về đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt 

động giáo dục phát huy phẩm chất năng lực cho học sinh, kiểm tra đánh giá nhằm 

khắc phục những hạn chế sớm tạo ra được sự chuyển biến cụ thể về chất lượng giáo 

dục, hiệu quả đào tạo của nhà trường; Nâng cao chất lượng các hoạt động khám phá, 

trải nghiệm, thí nghiệm, ứng dụng công nghệ thông tin vào tổ chức các hoạt động 



giáo dục. Tiếp tục thực hiện chương trình GD hiện hành và chương trình giáo dục 

phổ thông 2018. 

1.2. Đảm bảo chất lượng 

1.2.1. Các điều kiện đảm bảo chất lượng 

- Kiện toàn cơ cấu tổ chức, phân công bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên hợp 

lý, phát huy năng lực, sở trường của từng cán bộ, giáo viên, nhân viên phù hợp với 

yêu cầu. 

- Hoàn thiện và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng, nâng chuẩn đội ngũ giáo viên 

giảng dạy hàng năm. Tăng cường các hình thức bồi dưỡng thường xuyên nhằm cập 

nhật các kiến thức cho giáo viên. 

- Từng bước tham mưu các cấp, huy động các nguồn lực hợp pháp bổ sung cơ 

sở vật chất, trang thiết bị dạy học đảm bảo yêu cầu theo Thông tư số 13/2020/TT-

BGDĐT quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường mầm non, tiểu học, trung học cơ 

sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Bảo quản và sử dụng 

có hiệu quả cơ sở vật chất hiện có. Tranh thủ sự đồng ý của các cấp lãnh đạo để bổ 

sung, cải tạo tu sửa những hạng muc cơ sở vật chất còn thiếu và đã hư hỏng. Phối 

hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng cảnh quan môi trường sư phạm xanh, 

sạch, đẹp. 

- Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý 

và dạy học; ứng dụng rộng rãi, khai thác có hiệu quả các phần mềm đã được chuyển 

giao, tập huấn như: Chương trình cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, Vnedu; phần mềm 

quản lý thư viện, thiết bị, tài chính, tài sản, … nhằm phục vụ tốt cho công tác học 

tập của giáo viên và học sinh, công tác quản trị của nhà trường. 

- Tích cực xây dựng và tìm kiếm nguồn lực hợp pháp tăng cường cơ sở vật 

chất, trang thiết bị dạy học cho nhà trường. Làm tốt công tác tài trợ giáo dục. 

1.2.2. Các biện pháp quản lý nâng cao chất lượng 

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên bằng nhiều biện pháp: 

Tham gia học tập nâng cao trình độ đào tạo, dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng hè, tham 

gia sinh hoạt cụm, huyện. Tổ chức và tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp đầy 

đủ, chất lượng. Tích cực tham gia viết sáng kiến, tham gia các hội thảo khoa học, 

chia sẻ chuyên môn nghiệp vụ với đồng nghiệp. 

- Đi sâu bồi dưỡng giáo viên còn hạn chế về chuyên môn. Phấn đấu 100% 

giáo viên xếp loại khá vững chắc trở lên. 

- Thường xuyên thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ của nhà trường nhằm 

chấn chỉnh kịp thời thiếu sót trong các hoạt động giáo dục để nâng cao hiệu quả 

chăm sóc giáo dục học sinh. 

- Quan tâm xây dựng môi trường giáo dục phát triển toàn diện, nâng cao chất 

lượng tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các hoạt động trải nghiệm, 

hoạt động giáo dục kỹ năng sống nhằm phát triển toàn diện các phẩm chất chủ yếu 



và năng lực cốt lõi cho học sinh; phát huy tính tính cực, chủ động, sáng tạo của HS. 

- Tổ chức thực hiện tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao 

thông, phòng, chống các loại dịch bệnh, không để lây lan trong trường học. đảm bào 

vệ sinh môi trường, đảm bảo nguồn nước sạch trong trường học. 

- Học sinh được khám sức khỏe định kỳ. Đảm bảo an toàn tuyệt đối thể chất 

và tinh thần cho học sinh khi ở trường. 

- Tạo môi trường làm việc năng động, thi đua lành mạnh, đề cao tinh thần hợp 

tác và chia sẻ với những điều kiện làm việc tốt nhất để mỗi cán bộ giáo viên, nhân 

viên đều tự hào, muốn cống hiến và gắn kết với nhà trường. 

1.2.3. Các hoạt động đảm bảo chất lượng 

- Xây dựng nền nếp học tập nghiêm túc đồng thời phát huy tính tích cực, chủ 

động, sáng tạo của học sinh. Thực hiện tốt công tác đánh học sinh tiểu học. 

- Tích cực đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt động, đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý. 

- Tăng cường tính hợp tác trong toàn hội đồng sư phạm để tăng hiệu quả đổi 

mới, góp phần xây dựng môi trường thân thiện, văn hóa hợp tác của nhà trường. 

- Thực hiện đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên theo qui định mới. 

- Ưu tiên trong chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh năng khiếu, phụ đạo học 

sinh khó khăn về học, học sinh khuyết tật học hoà nhập, giáo dục đạo đức, rèn luyện 

kỹ năng sống, kĩ năng giao tiếp cho học sinh thông qua việc đổi mới phương pháp 

quản lý lớp học bằng các biện pháp giáo dục kỉ luật tích cực và các hoạt động giáo 

dục ngoại khóa khác. 

- Tổ chức tốt các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa theo kế hoạch và quy định 

của trường, của ngành. Triển khai đến giáo viên thực hiện việc lồng ghép, tích hợp 

các nội dung giáo dục kỹ năng sống, lồng ghép nội dung giáo dục An toàn giao 

thông, giáo dục quốc phòng, giáo dục Stem, bảo vệ môi trường… đưa nội dung “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” vào các hoạt động giáo 

dục. 

- Phát huy vai trò của Ban đại điện cha mẹ học sinh, cha mẹ học sinh các lớp 

ủng hộ vật chất... góp phần trong công tác chăm sóc, giáo dục đạt hiệu quả cao. 

1.2.4. Hoạt động tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục 

Công tác tự đánh giá của nhà trường cần thực hiện đầy đủ, đúng quy trình tự 

đánh giá theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT về kiểm định chất lượng, công nhận 

đạt chuẩn quốc gia với trường tiểu học. Thu thập đầy đủ các nguồn thông tin làm 

minh chứng cho từng tiêu chí và có mã hóa đầy đủ. Thực hiện kế hoạch cải tiến chất 

lượng, hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn theo quy định, đảm bảo đủ điều kiện kiểm 

định chất lượng giáo dục. 

2. Phát triển đội ngũ 

- Tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch, tham mưu các cấp quản lý xây dựng 



đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên đủ về số lượng, hợp lý về cơ cấu, có 

chất lượng cao, bảo đảm đủ các chuẩn về chính trị và chuyên môn theo quy định của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Xây dựng môi trường sư phạm trước hết là xây dựng đội ngũ cán bộ giáo 

viên, khung cảnh nhà trường và nề nếp học tập, sinh hoạt. Mỗi thầy cô giáo không 

chỉ dạy cho học sinh bằng những hiểu biết của mình mà còn dạy học sinh bằng cả 

cuộc đời mình. Nhà trường cần phối hợp với Công đoàn xây dựng tập thể giáo viên 

thành tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo cho học sinh noi theo. 

- Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên về lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp 

vụ cho cán bộ giáo viên, nhân viên. Tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên học tập và 

đóng góp ý kiến xây dựng nhà trường. 

- Động viên khuyến khích, tạo điều kiện cho giáo viên đi học bồi dưỡng và tự 

học để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

- Bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên bằng nhiều hình thức: Dự giờ, thao 

giảng, thực tập, hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi, học hỏi trường 

bạn, trao đổi học tập kinh nghiệm… Phát động các phong trào thi đua dạy tốt, học 

tốt có phần thưởng khích lệ và góp ý rút kinh nghiệm để giáo viên khắc phục những 

tồn tại và phát huy thành tích đạt được. 

- Thường xuyên bồi dưỡng lực lượng cán bộ kế cận và lực lượng cốt cán của 

nhà trường thông qua thực tiễn công tác và tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do 

cấp trên tổ chức. 

- Thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường, công bằng trong phê bình, thi 

đua khen thưởng, giải quyết những vướng mắc trong nội bộ cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trên cơ sở bình đẳng. Giải quyết kịp thời và đầy đủ các chế độ chính sách cho 

cán bộ, giáo viên, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên yên tâm công tác. 

- Xây dựng bầu không khí làm việc đồng thuận, phát huy vai trò gương mẫu 

trong lãnh đạo, tạo khối đoàn kết nhất trí cùng nhau hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ đề ra. 

- Phát huy vai trò cá nhân, luôn gương mẫu đi đầu trong mọi công việc. Từng 

bước hoàn thiện bản thân, đáp ứng yêu cầu thời đại công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước và hội nhập quốc tế. 

- Phấn đấu có 01 giáo viên được công nhận danh hiệu Nhà giáo ưu tú; 01 GV 

đạt GVTPTĐ giỏi cấp tỉnh. 

3. Cơ sở vật chất; trang thiết bị dạy học 

- Huy động các nguồn lực ngân sách và ngoài ngân sách xây dựng cơ sở vật 

chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, đạt chuẩn 

quốc gia. 

- Bảo quản và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất và các trang thiết bị, đồ dùng 

dạy học để phục vụ cho hoạt động chăm sóc giáo dục và các hoạt động giáo dục 

khác. 



- Lưu trữ các hồ sơ, sổ sách về cơ sở vật chất đầy đủ và khoa học. 

4. Thực hiện hiệu quả chính sách giáo dục, huy động các nguồn lực tài 

chính, xã hội hóa giáo dục 

- Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ, quy chế chi 

tiêu nội bộ trong nhà trường. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên. Thực hiện đúng các chế độ đối với nhà giáo và học sinh. 

- Sử dụng có hiệu quả nguồn lực tài chính được cấp từ ngân sách nhà nước, 

ưu tiên cho các hoạt động dạy và học. 

- Huy động được các nguồn lực của xã hội, tổ chức, cá nhân tham gia vào việc 

các hoạt động khuyến học, khuyến tài và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị 

dạy học nhằm phát triển hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Thực hiện đúng theo nguyên tắc tài chính. Thường xuyên kiểm tra việc thực 

hiện thu chi các nguồn; công khai tài chính đúng quy định vào các kỳ Hội nghị cán 

bộ viên chức, sơ kết, tổng kết năm học. 

5. Hệ thống thông tin 

Triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, 

tài chính, thư viện, thiết bị, cơ sở vất chất, công tác thi đua khen thưởng… góp phần 

nâng cao chất lượng quản lý và dạy, học. Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tự 

học, tự rèn hoặc theo học các lớp bồi dưỡng để sử dụng thành thạo các kỹ năng ứng 

dụng công nghệ thông tin phục vụ cho công tác quản lý và dạy học. Khai thác triệt 

để cổng thông tin điện tử của trường và các trang điện tử, báo mạng khác để khai 

thác thông tin bổ ích. Sử dụng có hiệu quả hồ sơ điện tử tại hệ thống Vnedu; triển 

khai đại trà việc sử dụng, quản lý, phê duyệt giáo án của giáo viên. 

6. Quan hệ với cộng đồng 

- Tăng cường công tác tham mưu, tranh thủ sự quan tâm của cấp ủy, chính 

quyền, các cơ quan ban ngành, các đoàn thể xã hội và nhân dân của địa phương. Gắn 

kết sự phát triển của nhà trường với sự phát triển của cộng đồng, tạo được tính tương 

tác cao, từng bước nâng cao cộng đồng trách nhiệm giữa nhà trường, gia đình và xã 

hội, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch giáo dục hàng năm. 

- Xây dựng mối quan hệ vững chắc giữa nhà trường với gia đình học sinh, 

giữa giáo viên với cha mẹ học sinh. 

- Tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia tốt các hoạt động ngoại khóa, 

các sự kiện, các hoạt động của cộng đồng và của ngành. 

- Xây dựng thương hiệu và sự tín nhiệm của xã hội đối với nhà trường. Xác 

lập tín nhiệm thương hiệu đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên. Đẩy mạnh tuyên 

truyền, phát huy truyền thống nhà trường, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi 

thành viên đối với quá trình xây dựng thương hiệu của nhà trường. 

7. Lãnh đạo và quản lý 

- Thực hiện đổi mới công tác quản lý đáp ứng yêu cầu mới. Không ngừng 



nâng cao năng lực tư duy lãnh đạo và quản lý. 

- Quản lý bằng kế hoạch, bằng kiểm tra nội bộ và bằng thi đua. Tổ chức thực 

hiện và phát huy hiệu quả công tác tự đánh giá theo quy định. Phát huy tinh thần dân 

chủ; thực hiện công khai, minh bạch mọi hoạt động. Xây dựng môi trường làm việc 

chuyên nghiệp, khoa học, hợp tác, đề cao tính tự giác, tính kỷ luật. 

- Quản lý lấy hiệu quả làm mục tiêu theo tinh thần gọn nhẹ, tập trung, đúng 

quy định. Giảm hội họp mang tính chất thông tin, tăng cường trao đổi thông tin và 

báo cáo qua hộp thư, nhóm Zalo nhà trường. 

PHẦN 3 

LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 1 (năm học 2023-2024) 

1.1. Nhóm chiến lược phát triển hoạt động giáo dục 

1.2. Nhóm chiến lược phát triển đội ngũ 

              Phấn đấu có 02 giáo viên đạ danh hiệu GV chủ nhiệm giỏi cấp huyện, 01 

giáo viên được công nhận danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ 16; 01 giáo viên đạt giáo 

viên TPTĐ giỏi cấp tỉnh 

1.3. Nhóm chiến lược phát triển nguồn lực tài chính, cơ sở vật chất kỹ thuật 

         Tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo địa phương để xây dựng đầy đủ các hạng 

mục cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu cơ sở vật chất trường chuẩn quốc gia mức độ 2. Cụ 

thể: 

       - Khu sân chơi, thể dục, thể thao: làm mới 01 sân thể dục thể thao bảo đảm an 

toàn và có dụng cụ, thiết bị vận động cho học sinh với diện tích 375 m2   ( nhà trường 

tiết kiệm ngân sách và vận động tài trợ giáo dục để thực hiện) 

       - Mua 03 ti vi dạy học trên lớp, 01 máy chiếu phục vụ phòng Tiếng Anh; sửa chữa, 

bổ sung thêm bàn ghế học sinh, sửa chữa điện các lớp học (ngân sách vận động tài 

trợ) 

        - Tranh thủ sự ủng hộ của phụ huynh học sinh để tạo cảnh quan môi trường xanh, 

sạch, đẹp: trồng thêm cây cảnh, hoa và các buổi lao động công ích. 

- Đón đoàn Đánh giá ngoài công nhận Kiểm định chất lượng đạt cấp độ 3 và 

Chuẩn quốc gia mức độ 2. 

2. Giai đoạn 2 (năm học 2024 - 2025) 

2.1.  Nhóm chiến lược phát triển hoạt động giáo dục 

2.2. Nhóm chiến lược phát triển đội ngũ 

             Tiếp tục bồi dưỡng giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo; tập huấn cho giáo 

viên về chuyên môn cũng như về chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Triển 

khai chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 theo lộ trình quy định. 

2.3. Nhóm chiến lược phát triển nguồn lực tài chính, cơ sở vật chất kỹ thuật 

- Giữ vững danh hiệu Trường đạt Kiểm định chất lượng đạt cấp độ 3 và Chuẩn 

quốc gia mức độ 2 . 



- Tích cực tìm kiếm nguồn tài trợ, huy động xã hội hóa để; cải tạo, bổ sung 

các thiết bị dạy học hiện đại trên lớp học và cảnh quan môi trường sư phạm..  

- Tích cực tìm kiếm nguồn xã hội hoá giáo dục (nếu có) để xây dựng bể bơi 

nhân tạo trong nhà trường. 

1. Giai đoạn 3 (từ năm học 2025 - 2026 đến 2030) 

- Củng cố và duy trì bền vững các danh hiệu đạt được, tiếp tục xây dựng, 

điều chỉnh bổ sung mục tiêu, kế hoạch của nhà trường phù hợp với tình hình mới. 

- Tiếp tục bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ tốt các hoạt động 

dạy học, giáo dục. 

- Bổ sung, hoàn thiện các tiêu chí đề nghị kiểm tra, công nhận Trường đạt 

kiểm định chất lượng cấp độ 3, Chuẩn quốc gia mức độ 2 (công nhận lại lần 3 vào 

năm 2028). 

+ Tuyên truyền, quảng bá thương hiệu nhà trường. 

Trên đây là một số nội dung điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch Chiến lược phát 

triển nhà trường giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Trường Tiểu học 

Diễn Nguyên. Trường Tiểu học Diễn Nguyên sẽ cụ thể hóa những mục tiêu Kế hoạch 

chiến lược phát triển nhà trường thành những kế hoạch cụ thể cho từng năm học phù 

hợp với tình hình thực tế của nhà trường, của địa phương và yêu cầu phát triển của 

ngành giáo dục, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu Kế hoạch chiến lược phát 

triển trường Tiểu học Diễn Nguyên giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030./. 
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